1

 证券代码：000758        证券简称：中色股份       公告编号：2011-048

中国有色金属建设股份有限公司

关于本公司增持澳大利亚上市公司 Terramin 股份的公告

本公司董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1、中国有色金属建设股份有限公司（以下称“公司”）公司与澳大利亚上市

公司 Terramin Australia Limited（澳大利亚证券交易所交易代码为 TZN，以下

称“TZN 公司”）协商，TZN 公司拟以每股 0.37 澳元的价格向公司定向增发

12,300,000 股普通股。增发完成后，公司将持有 TZN公司 37,800,000 股普通股，

公司在 TZN公司的持股比例由目前的 14.38%增加到 19.86%；

2、本次交易金额为 4,551,000 澳元，以 2011 年 7 月 28 日中国银行人民币

对澳大利亚元外汇牌价 1:7.1087折算，交易金额为人民币 32,351,694 元；

3、本次交易不构成关联交易；

4、本次交易需满足以下先决条件：

（1）公司由澳大利亚联邦财政以书面形式被告知根据《认股协议》对本公

司认购股份没有反对意见或根据 1975 年外资并购法案，澳大利亚联邦财政根据

《认股协议》没有做出禁止本公司认购股份的命令；

（2）公司需得到中国法律要求的所有政府部门的批准以便能够履行《认股

协议》规定的义务；

（3）公司需得到董事会的批准以便能够履行《认股协议》规定的义务；

（4）TZN公司需得到董事会的批准以便履行《认股协议》规定的义务。

5、本次对外投资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

6、本次对外投资需经本公司董事会审议批准后方能生效，无需经公司股东

大会审议批准。

 2

一、交易概述

公司拟以每股 0.37澳元的价格认购 TZN公司向公司定向配售的 12,300,000

股普通股。配售完成后，公司将持有 TZN 公司 37,800，000 股普通股，公司在

TZN公司的持股比例由目前的 14.38%增加到 19.86%。

2、本次交易不构成关联交易；

3、董事会审议情况：

本公司于 2011 年 7 月 28 日以通讯方式召开了第六届董事会第 8 次会议，

会议审议通过了《关于公司以每股 0.37澳元的价格认购澳大利亚特拉明（TZN）

公司向公司增发 1,230 万股的议案》。

二、交易对方基本情况

1、交易标的公司情况简介

TZN 公司是澳大利亚一家从事铅锌矿勘探、开发和生产、在澳大利亚证券交

易所挂牌交易的上市矿业公司，交易代码为 TZN，总股本为 167,315,574 股（截

止 2010 年 12 月 31 日）。总部设在澳大利亚南澳首府阿德莱德。注册地址：

Level22,WestpacHouse,91KingWilliamStreet,ADELAIDE,SA,AUSTRALIA,5000

截至2010年12月31日，TZN公司主要股东情况

序

号
  股东名称  注册地 持股数 比例%

1 JP Morgan Chase&Co  美国 15,624,958 8.81%

2 Transminvest S.A 瑞士 12,960,349  7.74%

2、TZN公司的主要矿山及资源情况

目前 TZN 公司的主要资产是澳大利亚安格斯铅锌生产矿山和阿尔及利亚的

正在开发的塔拉哈姆扎大型铅锌矿山。

（1） 安格斯铅锌生产矿山

该矿位于南澳州首府阿德莱德东南 60公里处，距离斯特拉萨尔班镇 2公里。

根据 TZN 公司 2010 年 6月公布的储量报告，该矿拥有矿石储量 169 万吨，品位：

锌 6.95%，铅 2.80%，铜 0.24%，银 31克/吨，金 0.53克/吨，含铅锌金属量 16.47

万吨。该矿山仍在进行钻探工作，有进一步的找矿潜力。

该矿山 2008 年 7 月 21 日建成投产，生产能力为年采选 40 万吨矿石，年产

 3

6.5万吨锌精矿，2.4 万吨铜铅精矿。

（2） 阿尔及利亚塔拉哈姆扎铅锌矿开发项目

该项目位于阿尔及利亚北部，距首都阿尔及尔 270公里，靠近地中海主要的

港口城市贝贾亚，距西地中海国际机场和航运基地仅 10 公里，探矿权区面积为

125平方公里。

根据最新的资源报告，项目共控制矿石资源量为 6,860万吨，品位铅 1.3%，

锌 4.6%，含铅锌金属量 382万吨；

该项目已经完成可行性研究，预计 2011 年取得采矿证权。

TZN 公司拥有该项目 65%的股权，其余 35%的股权归阿尔及利亚当地政府控

制的公司所有。

以上两个项目控制的总矿石资源量为 6,101万吨，铅锌的金属量约 405万吨。

3、TZN公司财务状况

截至 2010 年 12 月 31 日，TZN 公司总资产约为 147,100 千澳元，总负债约

为 69,896 千澳元，净资产约为 77,114千澳元。该公司没有非经常性损益。

截至目前，TZN 公司末披露 2011年半年度报告。

TZN 公司主要财务指标如下(经审计)：

财务数据 2010年 12月 31日

资产总额（千澳元） 147,010

负债总额（千澳元） 69,896

股东权益（千澳元） 77,114

收入（千澳元） 59,450

净利润（千澳元） -9,875

股本总额（股） 167,315,574

每股收益（澳元/股） -0.06

投资者可以通过 TZN公司网站 www.terramin.com.au 获得更多信息。

三、增资意向主要内容

1、公司将作为投资主体，认购 TZN公司定向增发的 12,300,000 股普通股；

2、配售股份定价依据：

公司与 TZN公司协商确定增发价格,TZN公司本次定向增发价格为 0.37澳元

 4

/股；定向增发共计 12,300,000股普通股。本次 TZN只向中色股份定向配售，配

售股数为 12,300,000 股普通股。配售完成后，公司将持有 TZN公司 37,800，000

股普通股，公司在 TZN公司的持股比例由目前的 14.38%增加到 19.86%。

TZN 本次增发募集资金主要用于上述两个项目--澳大利亚安格斯铅锌生产

矿山生产建设和阿尔及利亚的正在开发的塔拉哈姆扎大型铅锌矿山开发。

    3、本次交易需满足以下先决条件：

    （1）公司由澳大利亚联邦财政以书面形式被告知根据《认股协议》对本公

司认购股份事宜没有反对意见或根据 1975 年外资并购法案，澳大利亚联邦财政

根据《认股协议》没有做出禁止本公司认购股份的命令；

    （2）公司需得到中国法律要求的所有政府部门的批准以便能够履行《认股

协议》规定的义务；

（3）公司需得到董事会的批准以便能够履行《认股协议》规定的义务；

（4）TZN公司需得到董事会的批准以便能够履行《认股协议》规定的义务。

四、本次交易对本公司的影响情况

1、有利于提升公司与 TZN公司的合作

公司此次增持TZN公司股份，有利于协助TZN公司在其主要项目上的开发和执

行

2、通过此次认购，还将有效提升公司铅锌资源储备。

3、对公司的财务影响

公司本次投资约32,351,694元人民币，占本公司净资产比例较小，对公司财

务状况影响较小；本次投资后，本公司持有TZN19.86%股权，不合并其财务报表，

对未来在业绩无重大影响。

五、交易风险

1、法律、政策风险

TZN公司作为澳大利亚上市公司，公司作为中国上市公司，TZN公司向公司定

向配售股份事项涉及中国与澳大利亚两个国家的政策与法律。本次股权投资行为

须符合澳大利亚及中国关于外资投资的法律法规，存在政府和相关监管机构针对

本次投资出台决议、法律或调查行动，进而使交易无法完成的风险。

此外，TZN 公司拥有 65%的股权的阿尔及利亚塔拉哈姆扎铅锌矿开发项目位

 5

于阿尔及利亚，面临阿尔及利亚相关法律、政策变动造成该项目无法按计划实施

的风险。

2、市场风险

近年来，铅锌金属价格波动幅度较大。铅锌金属等大宗商品交易，主要依据

伦敦金属交易所（LME）和上海期货交易所（SHFE）的公开交易价格进行定价。

铅锌金属价格的大幅波动，会给TZN公司经营带来风险，并进而给公司带来风险。

3、外汇风险

TZN公司是澳大利亚上市公司，其向公司配售股份的交易币种涉及澳元及人

民币。外币汇率不断变化会对本次配售股份交易带来一定的外汇风险。

4、管理和经营风险

由于澳大利亚等西方国家在政治、经济、法制、意识形态等多个方面与中国

具有较大差异，因此在交易完成后，公司派出的董事对TZN公司的运营、管理及

企业文化、法律法规、商业惯例以及工会制度等经营管理环境需要时间适应，公

司因而面临一定的管理和经营风险。

此外，虽然交易完成后，公司将成为TZN公司第一大股东，但绝对持股比例

仍相对较低，且只派出一名董事，无法达到对TZN公司的实际控制，故面临TZN

公司可能出现的管理和经营不善进而导致公司投资损失的风险。

5、资源风险

TZN公司的两个主要项目：澳大利亚安格斯铅锌生产矿山及阿尔及利亚塔拉

哈姆扎铅锌矿存在总资源量无法达到预期的风险。

中国有色金属建设股份有限公司

2011年7月28日